Serviço Social do Comércio

Departamento Regional Goiás

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás | www.sescgo.com.br
Rua 19, 260 – Centro – Goiânia/GO, CEP 74.030-090, TEL (62) 3221-0600, FAX (62) 3221-0630 e 3221-0669.

C O M U N I C A D O

PRORROGAÇÃO

PREGÃO Nº 16/01.00034

O Serviço Social do Comércio – SESC – Administração Regional no Estado de Goiás

torna público para o conhecimento dos interessados que o Edital do Pregão nº

16/01.00034 – Serviço de Acompanhamento Químico e Manutenção das Águas das

Piscinas do Sesc Caldas Novas, Sesc Campinas e Sesc Faiçalville que estava

suspenso foi prorrogada para o dia 17 de janeiro de 2017 às 08:30 horas.

ESCLARECIMENTOS DE EDITAL

Item 01 - Contratação de serviço de acompanhamento do tratamento químico e
manutenção das águas das piscinas e da estação de tratamento de água para o
Sesc Caldas Novas:

- Relação das piscinas – Sesc Caldas Novas:

 Piscina do chafariz – Capacidade: 1000 m³

 Piscina Araxá - Capacidade 351,42 m³

 Piscina infantil Araxá – Capacidade 115,50 m³

 Piscina Intermediária - Capacidade 452,16 m³

 Piscina Pólo - Capacidade 629,20 m³

 Piscina Bambuí - Capacidade 395 m³

 Piscina infantil Bambuí – Capacidade 63,58 m³

 Piscina Anhanguera - Capacidade 395 m³

 Piscina infantil Anhanguera – Capacidade 63,58 m³

 Piscina em forma de “8” - Capacidade 300 m³

 Piscina Toboágua – Capacidade 78,50 m³

 Piscina Rampa – Capacidade 36 m³

-Algumas das responsabilidades da CONTRATADA referente ao tratamento das
piscinas:

 Tratamento físico-químico das águas das piscinas, garantindo o perfeito estado
de uso e conservação;

Serviço Social do Comércio

Departamento Regional Goiás

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás | www.sescgo.com.br
Rua 19, 260 – Centro – Goiânia/GO, CEP 74.030-090, TEL (62) 3221-0600, FAX (62) 3221-0630 e 3221-0669.

 Verificação da necessidade de aplicação de produtos necessários para
equilíbrio de alcalinidade, cloro, ph e resíduos metálicos bem como o controle
de algas/fungos e acompanhamento bioquímico da água;

 Acompanhar medições periódicas, garantindo os parâmetros ideais, de pH,
Cloro, Alcalinidade Total e Ácido Cianúrico;

 Emissão de laudos técnicos mensalmente;

 Elaboração de planilhas de aplicação de produtos, tratamento e medições;

 Avaliar produtos químicos bem como sugerir aqueles com maior eficiência para
as piscinas da unidade.

-Algumas das responsabilidades da CONTRATADA referente a estação de tratamento
de água:

 Realizar visitas mensais para analisar, monitorar e orientar os operadores de
ETA quanto ao tratamento de água da unidade;

 Analisar e monitorar a qualidade da água na Estação de Tratamento,
potabilidade de consumo e piscinas termais;

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA na adição de produtos
químicos à água para manter PH e Cloro dentro dos padrões estabelecidos;

 Analisar os controles e determinações do Departamento Nacional de Produção
Mineral (DNPM);

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto à operação dos
equipamentos eletromecânicos;

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto à qualidade da
água, PH e níveis de Cloro conforme estabelecidos pela legislação;

 Acompanhar os relatórios laboratoriais de análise físico-químico-bacteriológica
da água das piscinas, poços termais e de água tratada na ETA;

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto a inspeção dos
equipamentos da estação de água e demais bombeadores;

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto a manutenção
preventiva de equipamentos;

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto ao cumprimento
dos procedimentos operacionais padrão;

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto as anomalias no
processo de tratamento de água

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quantificando materiais e
produtos;

Serviço Social do Comércio

Departamento Regional Goiás

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás | www.sescgo.com.br
Rua 19, 260 – Centro – Goiânia/GO, CEP 74.030-090, TEL (62) 3221-0600, FAX (62) 3221-0630 e 3221-0669.

 Analisar, monitorar e orientar os operadores de ETA quanto ao
Armazenamento de materiais e produtos;

 Analisar e se preciso, requisitar a reposição de materiais e/ou utilização de
novos produtos ao tratamento de água na ETA;

Item 02 - Contratação de serviços de acompanhamento, tratamento químico e
manutenção das águas das piscinas da unidade do Sesc Campinas:

- Relação das piscinas – Sesc Campinas:

 Adulta capacidade de 420 mil litros

 Infantil capacidade de 100 mil litros.

-Algumas das responsabilidades da CONTRATADA referente ao tratamento das
piscinas:

 Tratamento físico-químico das águas das piscinas, garantindo o perfeito estado
de uso e conservação;

 Verificação da necessidade de aplicação de produtos necessários para
equilíbrio de alcalinidade, cloro, ph e resíduos metálicos bem como o controle
de algas/fungos e acompanhamento bioquímico da água;

 Acompanhar medições periódicas, garantindo os parâmetros ideais, de pH,
Cloro, Alcalinidade Total e Ácido Cianúrico;

 Emissão de laudos técnicos mensalmente;

 Elaboração de planilhas de aplicação de produtos, tratamento e medições;

 Avaliar produtos químicos bem como sugerir aqueles com maior eficiência para
as piscinas da unidade.

Item 03 - Contratação de serviços de acompanhamento, tratamento químico e
manutenção das águas das piscinas e estação de tratamento de efluentes da
Unidade Sesc Faiçalville:

- Relação das piscinas – Sesc Faiçalville:

 Piscina Lazer I – capacidade de 230 m³

 Piscina Lazer II - capacidade de 450 m³

 Piscina Lazer IV - capacidade de 526 m³

 Piscina Semi-Olimpica capacidade de 475 m³

 Piscina Semi–Olimpica  - capacidade de 402 m³

 Piscina Toboagua - capacidade de 84 m³

 Piscina Infantil - capacidade de 105 m³

Serviço Social do Comércio

Departamento Regional Goiás

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás | www.sescgo.com.br
Rua 19, 260 – Centro – Goiânia/GO, CEP 74.030-090, TEL (62) 3221-0600, FAX (62) 3221-0630 e 3221-0669.

-Algumas das responsabilidades da CONTRATADA referente ao tratamento das
piscinas:

 Tratamento físico-químico das águas das piscinas, garantindo o perfeito estado
de uso e conservação;

 Verificação da necessidade de aplicação de produtos necessários para
equilíbrio de alcalinidade, cloro, ph e resíduos metálicos bem como o controle
de algas/fungos e acompanhamento bioquímico da água;

 Acompanhar medições periódicas, garantindo os parâmetros ideais, de pH,
Cloro, Alcalinidade Total e Ácido Cianúrico;

 Emissão de laudos técnicos mensalmente;

 Elaboração de planilhas de aplicação de produtos, tratamento e medições;

 Avaliar produtos químicos bem como sugerir aqueles com maior eficiência para
as piscinas da unidade.

-Algumas das responsabilidades da CONTRATADA referente a estação de tratamento
de efluentes:

 Realizar a verificação dos níveis de pressão dos filtros;

 Realizar a troca das pastilhas de cloro, quando necessário;

 Realizar a diluição dos polímeros e coagulantes;

 Realizar o acompanhamento das análises do efluente tratado;

 Monitorar e operar o sistema de tratamento de efluentes;

 Monitorar a qualidade do tratamento, quanto à cor e odor.

Goiânia, 05 de janeiro de 2017
COMISSÃO DE LICITAÇÃO